
Settore III - Urbanistica, Sue, Manutenzioni e Ambiente

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  195  del 18/05/2020

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19. DETERMINA A CONTRARRE PER "ESTENSIONE 
INCARICO PROFESSIONALE ATTIVITÀ DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL COC DEL 
COMUNE DI CASTEL DI SANGRO. ING. ENRICO CINCIONE (COD. FORNITORE 5.527). CIG 
Z6D2C6E3B6.

F.to Di Guglielmo Paolo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 20/05/2020. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATO  il contratto di lavoro a tempo parziale e determinato, di cui all’art. 110, comma 1 del TUEL 
267/2000, sottoscritto in data 28.07.2015, in atti al Rep. 27/atti privati, in forza del quale il sottoscritto è 
impiegato, con decorrenza 01.08.2015, con rapporto a tempo parziale al 50%, con profilo professionale di 
Istruttore Direttivo Tecnico, categoria D, posizione economica iniziale 1, nel posto apicale vacante di 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni; 
 
RICHIAMATO  il Decreto Sindacale n. 11 del 21/05/2019 con il quale il sottoscritto è stato individuato 
Responsabile del Settore III – Urbanistica, Edilizia privata, Ambiente e Manutenzioni del Comune di Castel Di 
Sangro con decorrenza dal 21/05/2019, Decreto in forza della quale il presente atto viene predisposto ed 
assunto; 
 
RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 30/04/2020, ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
2020/2022 - Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022 - Esame e approvazione” con cui si è 
proceduto, tra l’altro, ad approvare il Bilancio di previsione dell’Ente per l’anno 2020 e quello armonizzato 
triennale 2020/2022 e successive variazioni; 
 
RICHIAMATA la propria Determinazione n. 96 del 13/03/2020 con la quale, al fine di fronteggiare 
l’emergenza CORONAVIRUS 19, per le motivazioni riportate nell’atto che si intendono interamente 
richiamate, è stato affidato all’ing. Enrico Cincione , avente studio professionale in Castel di Sangro – via 
Craven n. 1, iscritto all’ordine degli ingegneri della provincia di L’Aquila al n. 2143, codice fiscale 
CNCNRC76P04C096E, partita iva 01977630662, l’incarico professionale per l’espletamento delle attività 
di supporto alla gestione del COC del Comune di Cas tel di Sangro, con svolgimento presunto stimato, in 
relazione allo stato dell’epidemia, dal 13/03/2020 al 12/05/2020; 
 
ATTESO che detto stato emergenziale è stato dichiarato fino al 31/07/2020 e che, da ultimo con il D.L. 33 
del 16/05/2020, sono state previste una serie di misure per il contenimento valide fino a detta data, 
demandando agli Enti locali una serie di incombenze, a cui occorre dare risposta mediante azioni specifiche 
messe in atto attraverso il COC, che rimarrà quindi presumibilmente ed indicativamente attivo fino a tutto il 
mese di settembre 2020, onde consentire il graduale e progressivo adattamento dei comportamenti sociali 
allo stato pandemico;  
 
ATTESO che, in virtù di ciò, occorre continuare a prevedere una figura di Supporto, di comprovata 
esperienza professionale nel settore, che coadiuvi i Responsabili del Settore III e IV e l’amministrazione 
comunale nell’espletamento delle funzioni attivate nell’ambito del COC, per via della strutturale carenza di 
personale interno, con particolare riferimento al ruolo e le attività di raccordo con le associazioni di 
volontariato e di Protezione Civile, onde rendere quanto più tempestiva ed efficace l’azione posta in campo; 
 
CONSIDERATO che trattasi di un servizio urgente, essenziale e non derogabile, attinente la salute ed  i 
incolumità pubblica  e che, pertanto, è necessario provvedere con celerità all’individuazione dell’operatore 
economico che possa fornire tale servizio; 
 
CONSIDERATO che: 
• l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in oggetto, la possibilità di procedere mediante 
affidamento diretto, purché adeguatamente motivato; 

• l’art. 37, comma 1 del D.lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro, come nel caso in parola, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza; 

 
RITENUTO pertanto affidare l’incarico di che trattasi a libero professionista ai sensi degli artt. 36 e 157  del 
D.Lgs. n. 50/2016;  
 
RICHIAMATE altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche: 
• l’art. 26, commi 3 e 3 bis, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 in materia di acquisto di beni e servizi; 



• l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge n. 145/2018, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche di far ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro  e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero di fare ricorso ad 
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;  

 
DATO ATTO peraltro che alla data della presente determinazione si è verificato che la tipologia di 
prestazioni richieste non rientra tra le convenzioni attive presso la società concessionaria del Ministero 
dell’Economia - e delle Finanze per i servizi informativi pubblici (Consip S.p.a.) e che, pertanto, non sono 
disponibili parametri di prezzo-qualità da utilizzare come limiti massimi nella stipulazione del contratto in 
argomento; 
 
RITENUTO che il ricorso al sistema di affidamento diretto, previsto dal già citato art. 36, comma 2, lettera a) 
del D.lgs 50/2016, assicuri nel caso concreto procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, opere, 
servizi o forniture di importo non elevato;  
 
RILEVATO  che, per opportunità di continuità dei Servizi resi, è auspicabile e conveniente per l’Ente 
estendere il servizio di che trattasi, alla luce delle nuove necessità, all’ing. Enrico Cincione, iscritto all’ordine 
degli ingegneri della prov. di L’Aquila al n.  2143 ed avente studio professionale in Castel di Sangro, che è 
stato in tal senso invitato, per le vie brevi, a fornire apposita offerta per la continuazione del servizio;  
 
VISTA l’offerta prot. 06/2020 del 13/05/2020, in atti al prot. 7012 del 14/05/2020, fatta pervenire dal citato 
professionista; 
 
RILEVATO  che l’importo complessivo offerto, per l’espletamento delle mansioni di che trattasi, ammonta su 
base mensile ad € 1.000,00 oltre contributo cassa 4% ed IVA esclusa (soggetto con regime forfettario), e 
quindi per un importo complessivo, considerando che l’incarico viene conferito, stante la situazione odierna, 
per 4 mesi, di € 4.000,00 oltre contributo cassa 4% ed IVA esente;  
 
ACCERTATO  il possesso da parte del professionista dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 per poter contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare, stante l’importo e la natura 
dell’affidamento: 

• la specifica formazione posseduta dal professionista in tema di gestione delle emergenze in ambito 
di Protezione Civile, acquisita mediante il Master di II Livello in ODEM ( OFFICIAL OF DISASTER 
AND EMERGENCY MANAGEMENT); 

• la regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA con nota prot. 0331773 del 13/03/2020, in atti 
dell’Ente al prot. 4219 di pari data;  

 
RITENUTO pertanto provvedere all’estensione dell’incarico professionale per l’espletamento delle attività 
di supporto alla gestione del COC del Comune di Cas tel di Sangro  attivato, in relazione all’emergenza 
CORONAVIRUS, con Ordinanza Sindacale n. 2 del 11/03/2020 e successive ordinanze integrative, con 
particolare riferimento al ruolo e le attività di raccordo con le associazioni  di volontariato e di 
Protezione Civile (F3) , onde rendere quanto più tempestiva ed efficace l’azione posta in campo; 
 
RITENUTO ALTRESÌ di dover assumere l’impegno di spesa a favore del professionista in parola a valere sul 
capitolo 20065/2/2020 , per una somma complessiva di € 4.160,00 ;   
 
ACQUISITO, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., il seguente codice identificativo 
di gara (C.I.G.) attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione: Z6D2C6E3B6; 
 
ATTESO l’obbligo dell’utilizzo dei mezzi di comunicazione elettronici per le comunicazioni e gli scambi di 
informazioni nell’ambito delle procedure di cui codice dei contratti nelle procedure svolte direttamente e 
autonomamente dalle stazioni appaltanti, decorso dal 18 ottobre 2018, che è stato applicato mediante l’uso 
di PEC tra l’Ente ed il Professionista; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
VISTI e RICHIAMATI: 
• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. recante: “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 
• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 
• il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 

aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione 
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, nelle parti non abrogate ed ancora vigenti; 

• la legge n. 136 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  
• lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
• l’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo 

metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” per le fatture emesse nei confronti della Pubblica 
Amministrazione a partire dal 01 Gennaio 2015; 

• il Decreto Ministeriale n. 55 del 3 aprile 2013, entrato in vigore il 6 giugno 2013, che ha fissato la 
decorrenza degli obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214, con decorrenza 31 Marzo 
2015, per cui da tale data non potranno più essere accettate fatture che non siano trasmesse in forma 
elettronica secondo il formato di cui all’allegato A “Formato della fattura elettronica” del citato DM 
n.55/2013; 

 
DETERMINA 

 
LE PREMESSE parte integrante e sostanziale nonché motivazione del presente atto; 
 
DI AFFIDARE,  con riferimento a quanto in premessa e per le motivazioni ivi indicate, all’ing. Enrico 
Cincione , avente studio professionale in Castel di Sangro – via Craven n. 1, iscritto all’ordine degli ingegneri 
della provincia di L’Aquila al n. 2143, codice fiscale CNCNRC76P04C096E, partita iva 01977630662, 
l’incarico professionale per l’espletamento delle attività di supporto alla gest ione del COC del Comune 
di Castel di Sangro, con svolgimento presunto stimato, in relazione allo stato dell’epidemia, dal 15/05/2020 
al 15/09/2020, per un importo complessivo di € 4.000,00 oltre contributo cassa 4% ed IVA esente (regime 
forfettario) e, quindi, per una somma complessiva di € 4.160,00 ; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare e, quindi, di stabilire 
e precisare quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267: 
• fine da perseguire: contrasto all’emergenza CORONAVIRUS 19; 
• oggetto del contratto: “Attività di supporto alla gestione del COC del Comune di Castel di Sangro – 

Funzione F3 attività di raccordo con le associazioni di volontariato e di Protezione Civile”, dal 15/05/2020 
al 15/09/2020; 

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto nel rispetto di quanto disposto dall’art. 36 del D.lgs. 
n. 50/2016; 

• valore complessivo del contratto a misura: € 4.000,00 oltre contributo cassa 4% ed IVA esente (regime 
forfettario) e, quindi, per una somma complessiva di € 4.160,00; 

• modalità di stipula del contratto: contratto di affidamento di importo inferiore ad euro 40.000 stipulato ai 
sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016, mediante sottoscrizione tra 
le parti della presente determinazione, in segno di accettazione di tutte le condizioni in essa contenuta, ai 
sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 2440 del 18 novembre 1923, anche tramite posta elettronica 
certificata; 

 
DI STABILIRE  le seguenti clausole contrattuali: 
- l’appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010 

n° 136 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura - 

Ufficio Territoriale del Governo della provincia di L’Aquila della notizia dell’inadempimento della propria 
controparte (subappaltatore e/o subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- le parti danno atto che alla fornitura sono assegnati il numero di CIG Z6D2C6E3B6 e che l’appaltatore 
ha provveduto ad indicare apposito conto corrente bancario dedicato; 

- che, ai fini della fatturazione elettronica, il Codice ufficio rilasciato dall’Ipa è il seguente: 61C34P; 



- che con riferimento al presente servizio i dipendenti ed i collaboratori della Ditta affidataria sono tenuti al 
rispetto delle norme di comportamento previste dal D.P.R. n. 62/2013, ai sensi dell’art. 2, c. 3 del Codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art. 53, c. 16 ter, del D.lgs. n. 165/2001, la Ditta affidataria dichiara di non aver 
concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver conferito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto di questo Comune nei suoi 
confronti per il triennio successivo alla cessazione del rapporto;  

 
DI STABILIRE ALTRESÌ che la prestazione è regolata dalle seguenti condizioni: 
- l'efficacia del contratto ha inizio dalla stipulazione della presente Determinazione; 
- i servizi dovranno essere iniziati contestualmente alla stipulazione della presente Determinazione; 
- i servizi svolti termineranno alla revoca del COC – Centro Operativo Comunale, e sono in via preventiva 

affidati per una durata complessiva stimata di mesi 4, ovvero dal 15/05/2020 al 15/09/2020; 
- il pagamento dei servizi svolti avverrà con cadenza mensile, previa positiva acquisizione del DURC 

INARCASSA; 
- la Stazione Appaltante effettuerà il pagamento all’appaltatore nel rispetto di quelle che sono le 

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136/2010 s.m.i. In particolare il 
professionista dovrà dichiarare: 
a) di aver acceso il seguente conto corrente bancario o postale dedicato (o averlo adattato, se già 

esistente), anche non in via esclusiva, precisando che si tratta di un conto già operativo;  
b) le generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;  
c) che si obbliga a comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi; 

- il professionista prende infine atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del 
contratto da parte della stazione appaltante; 

- la/e fattura/e e tutte le transazioni finanziarie relative al suddetto affidamento dovranno, inoltre, riportare 
il seguente CIG: Z6D2C6E3B6 ;  

- il professionista è tenuto, inoltre, di sua iniziativa: 
o ad attuare quanto contenuto nell’Ordinanza Sindacale n. 2 del 11/03/2020 di istituzi one del 

COC – Centro Operativo Comunale di Castel di Sangro  e successive ordinanze 
integrative, ed in particolare a svolgere l’ attività di supporto alla gestione della Funzione F3 
attività di raccordo con le associazioni di volonta riato e di Protezione Civile , in questo 
raccordandosi costantemente con i Responsabili dei Settore III e IV dell’Ente e con 
l’Amministrazione Comunale e, in particolare, con il Sindaco, in qualità di autorità competente in 
materia di protezione civile e tutela della salute pubblica sul territorio comunale;  

o al rispetto del Decreto Sindacale n. 03 del 13/03/2020 , recante “DPCM  11 marzo 2020 recante 
Ulteriori disposizioni attuative del decreto legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione del’emergenza epidemiologica da COVID – 19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale – Organizzazione degli uffici e servizi comunali ” ed al rispetto 
dei successivi decreti sindacali integrativi e modificativi;    

o al rispetto tutte le norme vigenti in materia di prevenzione infortuni e  di igiene del lavoro ; 
o al rispetto delle norme e delle misure igienico sanitarie e comportam entali previste dai 

DPCM in materia di Covid19 ; 
o all’utilizzo dei DPI in esecuzione dei DPCM di contrasto all’emergen za CORONAVIRUS; 
o ad adottare ogni accorgimento comportamentale atto a limitare , se non annullare, i rischi di 

contagio  per se e per i soggetti con cui si rapporterà nell’esecuzione dei servizi; 
o al pieno rispetto degli obblighi in materia di sicurezza , in particolare dovrà essere 

scrupolosamente osservato il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 s.m.i.; 
- ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. il Responsabile Unico del Procedimento è l'Arch. Paolo Di 

Guglielmo responsabile del Settore III del Comune di Castel di Sangro, telefono 0864/8242222  mail 
paolo.diguglielmo@comune.casteldisangro.aq.it PEC comune.casteldisangro.aq@pec.comnet-ra.it;  

- eventuali controversie che dovessero insorgere, che non potranno essere definite a livello di accordo 
bonario, saranno di competenza del Tribunale di Sulmona (AQ) essendo esclusa ogni procedura 
arbitrale;  

- per quanto non è qui previsto valgono le norme e le condizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, e al d.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;  

- ai sensi del Decreto Legislativo n. 196/2003 e s.m.i e del “General Data Protection Regulation”, UE 
Regulation 2016/679, il trattamento dei dati personali avviene per l'espletamento dei soli adempimenti 
connessi al presente appalto e nella piena tutela dei diritti e della riservatezza delle persone, il soggetto 
attivo della raccolta dei dati è l’Amministrazione aggiudicatrice; 

 



DI CONFERIRE alla presente Determinazione valore sinallagmatico di  contratto per scrittura privata , 
mediante sottoscrizione di un esemplare da parte del Professionista in segno di presa visione ed 
accettazione indiscriminata di tutte le condizioni in essa contenuta, ai sensi dell’art. 17 del Regio Decreto 
2440 del 18 novembre 1923; 
 
DI IMPEGNARE ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. 267/2000 e del principio contabile all.4/2 al D.lgs. N. 
118/2011, la somma complessiva di € 4.160,00 (inclusa CIPAG ed Iva non dovuta in quanto regime 
forfettario), corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con imputazione in uscita al 
Capitolo 20065/2/2012 del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2020, che dispone della 
necessaria capienza;  
 
DI DARE ATTO  che la fattura riferita a tale impegno di spesa non è soggetta al sistema dello split payment, 
in quanto emessa da professionista in regime di esenzione iva “de minimis”; 
 
DI LIQUIDARE  la spesa dopo la regolare esecuzione del servizio di che trattasi e dietro presentazione di 
regolare fattura elettronica, suddividendo il pagamento in tranches mensili; 
 
DI DARE ATTO  che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, art. 23; 
 
DI DARE ATTO  che una copia del presente atto viene pubblicata all' Albo online ai fini della generale 
conoscenza; 
 
DI RENDERE NOTO che, a norma dell’art. 8 della Legge 241/1990 come richiamato dall’art. 31 del D.Lgs. 
50/2016, Responsabile del presente procedimento per il Comune di Castel Di Sangro è il sottoscritto Arch. 
Paolo Di Guglielmo, Responsabile del Settore III, dichiarando, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario 
del presente provvedimento. 



INGEGNERE Enrico Cincione        
 

STUDIO TECNICO 
Via Craven, 1 
67031 Castel di Sangro (AQ) 
cell. 3471051126 

   
   
 

 
 

 
C.F.:CNCNRC76P04 C096E                        

 
P. IVA: 01977630662                   PEC: enrico.cincione@ingpec.eu 

      
            E-mail: enrico_c@hotmail.it 

Prot.n.06/2020 

 

   Al Comune di Castel di Sangro (AQ)  

Ufficio Tecnico 

Corso Vittorio Emanuele II, 10 
 
 
 
 

Oggetto: EMERGENZA CORONAVIRUS COVID-19. MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER ATTIVITA’ 

DI SUPPORTO ALLA GESTIONE DEL COC DEL COMUNE DI CASTEL DI SANGRO. 

 
 
 
Il sottoscritto Enrico Cincione, nato a Castel di Sangro il 04/09/1976, C.F. CNCNRC76P04C096E,P.IVA 

01977630662, con studio tecnico in via Craven N. 1, CAP 67031 Castel di Sangro (AQ);  

 

- Considerato che  l'Organizzazione  mondiale  della  sanita'  il  30 gennaio 2020 ha dichiarato 

l'epidemia  da  COVID-19  un'emergenza  di sanita' pubblica di rilevanza internazionale;  

- Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31  gennaio  2020, con la quale e' stato dichiarato, per 

sei mesi e quindi fino al 31 luglio 2020, lo stato di emergenza sul territorio  nazionale  relativo  al  

rischio  sanitario  connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

- Considerato  l'evolversi  della   situazione   epidemiologica,  il carattere particolarmente diffusivo 

dell'epidemia e l'incremento  dei casi sul territorio nazionale;  

- Considerato che con Decreto Sindacale n.2 del 11/03/2020 è stato attivato il Centro Operativo 

Comunale (COC) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio del Comune di Castel di Sangro (AQ), 

la direzione ed il coordinamentodei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione in relazione 

agli eventi legati al diffondersi dell’emergenza; 

- Atteso che lo scrivente è stato individuato all’interno del COC quale Funzione di Supporto 

Volontariato F3; 

- Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Castel di Sangro, ed 

allo specifico stato di evoluzione del contagio, occorre mantenere in essere il rapporto di 

collaborazione professionale formalizzato con Determinazione n.96 del 13/03/2020; 

- Considerata la specifica formazione in tema di gestione delle emergenze in ambito di Protezione 

Civile acquisita mediante il Master di II Livello in ODEM ( OFFICIAL OF DISASTER AND 

EMERGENCY MANAGEMENT); 

- Considerata l’esperienza professionale maturata nella redazione dei piani di emergenza comunali; 

 

 

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (c_c096) - Reg. nr.0007012/2020 del 14/05/2020



INGEGNERE Enrico Cincione        
 

STUDIO TECNICO 
Via Craven, 1 
67031 Castel di Sangro (AQ) 
cell. 3471051126 

   
   
 

 
 

 
C.F.:CNCNRC76P04 C096E                        

 
P. IVA: 01977630662                   PEC: enrico.cincione@ingpec.eu 

      
            E-mail: enrico_c@hotmail.it 

- Atteso che le normative di riferimento per il contrasto e il contenimento del diffondersi del virus 

COVID-19, allo stato attuale di evoluzione del contagio, mostrano un  allentamento progressivo delle 

misure di contenimentoulta , per cui si ritiene poter ridurre l’impegno mensile dello scrivente; 

 

 

In qualità di tecnico libero professionista: 

  

- si rende disponibile, per Codesto Spettabile Comune, a dar continuità nella gestione emergenziale 

nell’ambito delle attività del COC, per ulteriori quattro mesi e con un impegno minimo bisettimanale. 

Il compenso per l’espletamento dell’attività professionale, su base mensile (30 gg), è valutato in € 

1000 più oneri previdenziali (l’IVA non è dovuta in quanto sottoposto al regime forfettario). 

Certi di un Vs riscontro positivo, si porgono cordiali saluti 

 

 

 

 

 

Castel di Sangro,13/05/2020                                                                                                                              

 

                                   
                                                                                                                                                                                                    (timbro e firma) 

    __________________________________ 
 



Castel di Sangro, lì 22/05/2020

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Davide D'ALOISIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 Paolo DI GUGLIELMO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 22/05/2020


